



2023年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2022年8月3日

上場会社名 ヤマハ株式会社

上場取引所 東

コード番号 7951 URL <https://www.yamaha.com/ja/>

代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 中田 卓也

問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長 (氏名) 鳥江 恒光

(TEL) 053-460-2156

四半期報告書提出予定日 2022年8月12日

配当支払開始予定日

—

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト、機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績 (2022年4月1日~2022年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		事業利益		営業利益		税引前 四半期利益		四半期利益		親会社の所有者 に帰属する 四半期利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	105,889	3.3	10,977	△18.0	11,083	△39.4	12,573	△32.7	8,622	△35.7	8,592	△35.9
2022年3月期第1四半期	102,465	42.7	13,382	—	18,297	—	18,689	—	13,411	—	13,413	—

(注) 四半期包括利益合計額 2023年3月期第1四半期 19,990百万円(△19.5%) 2022年3月期第1四半期 24,834百万円(136.7%)

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	50.08	—
2022年3月期第1四半期	76.30	—

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	576,961	430,297	429,100	74.4
2022年3月期	580,927	415,927	414,773	71.4

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	33.00	—	33.00	66.00
2023年3月期	—	—	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	33.00	—	33.00	66.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想 (2022年4月1日~2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		事業利益		営業利益		税引前当期利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当 たり当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	460,000	12.7	50,000	16.2	50,000	1.4	52,000	△1.9	37,500	0.7	218.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 事業利益とは、売上総利益から販売費及び一般管理費を控除して算出した日本基準の営業利益に相当するものです。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期1Q	187,300,000株	2022年3月期	187,300,000株
② 期末自己株式数	2023年3月期1Q	15,641,713株	2022年3月期	15,756,795株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期1Q	171,571,904株	2022年3月期1Q	175,798,178株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の連結業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。当四半期決算に関する定性的情報は、本日(2022年8月3日)公表の「2023年3月期 第1四半期業績の概要と通期業績予想について[IFRS]」をご参照ください。

(業績予想の修正について)

半導体調達難などによる商品供給不足の継続に加え、上海ロックダウンの長期化などの影響があるものの、対USドルの為替レート見直し等により売上収益は上方修正いたします。一方、為替影響が限定的であることから利益は据え置きます。このようなことから、2023年3月期の通期業績予想は、5月11日に公表した売上収益4,400億円を、4,600億円に上方修正し、事業利益500億円、営業利益500億円、税引前当期利益520億円、親会社の所有者に帰属する当期利益375億円は据え置きます。

決算説明会にて使用した資料等については、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。